УВЕДОМЛЕНИЕ

о подготовке проекта нормативного правового акта

Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Изменения в Положение "О введении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории города Ельца", принятое решением Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008 № 313 (с изменениями от 03.03.2009 № 354, от 01.11.2012 № 18, от 22.12.2015 № 318)
регулирует отношения в области:
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход на территории городского округа город Елец
Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:
       В действующей редакции Положения «О введении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории города Ельца» наименование бытовых услуг, их группы, подгруппы, виды, в отношении которых установлены  значения корректирующего коэффициента К2 для расчета суммы единого налога на вмененный доход, указаны в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению (ОКУН) ОК 002.
С 1 января 2017 года вступают в силу новые редакции Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), а Общероссийский классификатор услуг населению (ОКУН) ОК 002 утрачивает силу. В связи с этим Федеральным законом от     3 июля 2016 г. № 248-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (вступает в силу с 1 января 2017 года) внесены изменения в Налоговый кодекс, согласно которым в главе 26.3 «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации. Распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2016 № 2496-р утверждены перечень кодов видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам и перечень кодов услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам.
На основании вышеизложенного, необходимо внести изменения в Положение «О введении единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории города Ельца» в целях приведения перечня бытовых услуг, в отношении которых установлены  значения корректирующего коэффициента К2 для расчета суммы единого налога на вмененный доход, в соответствие с изменениями в законодательстве.
Основание для разработки проекта нормативного правового акта:

Федеральный закон от 3 июля 2016 г. № 248-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.11.2016 № 2496-р «Об утверждении кодов видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, и кодов услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам», Письмо ФНС России от 28.11.2016          № СД-4-3/22547 «Об определении кодов видов экономической деятельности и кодов услуг, относящихся к бытовым услугам», Устав городского округа город Елец.
Разработчик проекта нормативного правового акта:

Комитет экономики и развития малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город Елец
Номер контактного телефона  8 (47467) 22647
Адрес электронной почты   el-omb@admlr.lipetsk.ru